REQUERIMENTO Nº  419/2007
ASSUNTO: SOLICITA A INTENSIFICAÇÃO DE RONDAS POLICIAIS NOTURNAS NO JARDIM VIRGÍNIA/VILA REAL.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO  o crescimento populacional verificado na região do Jardim Virgínia/Vila Real e, por conseguinte,  também o crescimento de índices de criminalidade;

CONSIDERANDO   que há poucos dias ocorreu assalto em estabelecimento comercial do bairro, a  “Panificadora Gava”,  um comércio  bastante freqüentado pelos moradores locais;

CONSIDERANDO ainda que essa situação representa grande risco para os moradores locais, os quais estão apreensivos e bastante assombrados,

REQUEIRO,  nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado a S.Exa. o Sr. Prefeito Municipal, solicitando a sua especial intercessão  junto ao Comando da Polícia Militar, no sentido de solicitar que sejam realizadas rondas intensificadas no referido bairro, no período noturno, após as 17:00 horas, em especial nos arredores do comércio citado,  que já foi assalto por duas vezes.

SALA DAS SESSÕES, 29 de agosto de 2007.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – PTB